registrados, providências para a normalização e data de conclusão.  

b) Consideram-se valores inadequados de tensão aqueles situados na faixa 

precária ou crítica; 

c) A ENERGISA deve observar para todas as UCs o limite de DIC (Duração de 

interrupção individual por UC) de 216 (duzentos e dezesseis) horas mensal e 

de 648 (seiscentos e quarenta e oito) horas anual (REN 1000, Art. 545); 

d) No caso de violação do limite de DIC, deve-se calcular a compensação ao 

consumidor, de acordo com o disposto no PRODIST (REN 1000, Art. 545, § 1º); 

e) Na apuração do indicador DIC devem ser consideradas todas as interrupções